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Seznam použitých zkratek

aaRNA aminoallyl-aRNA

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

BHQ black hole quencher (druh zhášeče)

cDNA copy DNA

DEGs gen(y) se změněnou expresí

DNA deoxyribonukleová kyselina

EGF epidermální růstový faktor

FGF růstový faktor fibroblastů

FRET Förster’s/flourescence resonance energy transfer

GUI graphic user interface

HGF růstový faktor hepatocytů

HK Hradec Králové

IGF-I inzulinu podobný růstový faktor I

KEGG Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

LF lékařská fakulta

logFC logaritmovaný poměr fluorescenčních intenzit

LXR receptor oxysterolů (člen rodiny jaderných

receptorů)

MMP matrix metaloproteáza

mRNA informační (messenger) RNA

MuMLV murine Moloney leukemia virus

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NGF nerve growth factor

PCA analýza hlavní složky

PH parciální hepatektomie

RT-PCR reverzní transkriptázová polymerázová řetězová

reakce

TGF transformující růstový faktor

TIFF tag(ged) image file format

TNFα tumor nekrotizující faktor alfa

UK Univerzita Karlova

VEGF růstový faktor cévního endotelu

VLDL lipoproteiny s velmi nízkou hustotou
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Souhrn

Studium regulace regenerace jater za využití metod molekulární genetiky

Regenerace jater je pozoruhodný děj vydatné obnovy tkáně nastupující po celé škále

poškození. Regenerační schopnost jater je mezi útrobními orgány savců ojedinělá a hraje roli

v patofyziologii různorodých jaterních onemocnění. Proces obnovy jater probíhá ve třech

fázích, z nichž terminace byla dosud nejméně objasněna. Dokonce i otázky načasování

terminace regenerace a úplnosti zotavení orgánu zůstávají i přes desítky let studia

kontroverzní.

Cílem předkládané disertační práce bylo analyzovat údaje o genové expresi ve vztahu

k pozdní fázi jaterní regenerace. Hodnotili jsme průběh spontánního zotavování potkanů po

2/3 parciální hepatektomii. Vzhledem k chybění všeobecně uznávaného parametru úplnosti

jaterní regenerace jsme navrhli vlastní ukazatel %LReg, založený na údajích o hmotnosti jater

a celého těla zaznamenávaných v průběhu studie. Analýza genové exprese byla provedena

nejprve metodou DNA čipů a následně pomocí RT-PCR v reálném čase.

Stanovením exprese v celogenomovém měřítku jsme získali obsáhlou sadu dat

pokrývající transkripční dynamiku čtrnácti pooperačních dnů po 2/3 parciální hepatektomii u

dospělých potkaních samců. Tato intervence provedená u potkanů je zlatým standardem in

vivo studií v oblasti regenerace jater a na našem pracovišti má dlouhou tradici. Novinkou

v popisované práci bylo využití pokročilých molekulárně biologických metod analýzy a

výpočetních bioinformatických přístupů v interpretaci dat. Zaměřili jsme se na fázi terminace,

která je v literatuře spíše opomíjena s motivací zaplnit tuto mezeru. Lze shrnout, že dle našich

nálezů začíná pozdní fáze regeneračního děje v uvedeném modelu pátým pooperačním dnem

a že zřejmě zahrnuje aktivní terminační mechanizmy. Pro tyto dny jsme dosáhli dobré celkové

shody mezi výsledky DNA čipů a RT-PCR.

Kromě výše uvedeného námi vypracovaný ukazatel %LReg svědčil pro neúplnou

obnovu hmotnosti jater dokonce i v nejdelším hodnoceném intervalu studie. Konečné

procento hmotnostní obnovy dosáhlo za 14 dní po resekci 83±9%. Vysvětlením by mohla být

vyšší funkční kapacita nově namnožených jaterních buněk oproti těm, odstraněným dospělým

jedincům při hepatektomii.
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Summary

Regulation of liver regeneration as assessed by means of molecular genetics

Liver regeneration is a noteworthy phenomenon of a vigorous tissue recovery

following a wide variety of damaging events. Regenerative ability of the liver is unique

among the mammalian visceral organs and plays its role in pathophysiology of heterogeneous

hepatic diseases. The recovery process occurs in three phases of which the termination

remains the least elucidated. Even the questions of regeneration termination timing and of

completeness of organ build-up are still controversial despite decades of studies.

The aim of the present thesis was to analyse gene expression data pertinent to late

phase of liver regeneration.We evaluated the course of spontaneous recovery in rats subjected

to 2/3 partial hepatectomy. Because of lack of generally agreed parameter of hepatic

regeneration completeness we proposed a proprietary indicator denoted as %LReg, based on

organ and whole body weight assessments performed throughout the study. Gene expression

analysis was first performed using DNA microarrays and consequently by real-time RT-PCR.

Whole genome scale transcriptional analysis yielded vast amount of data covering

gene expression dynamics of fourteen post-surgery days after 2/3 partial hepatectomy in adult

male rats. This intervention in rats is considered a gold standard of in vivo studies in the field

of liver regeneration and has a long tradition at our department. Novelty of the present work

laid in employing advanced molecular biology methods of analysis and computational

bioinformatic approaches in data interpretation. We focused on the termination phase which is

rather underrepresented in the literature with the aim to fill this gap. It might be concluded

that according to our findings the late phase of regeneration process in the above mentioned

model lasts from the fifth day on and that it seems to include active termination mechanisms.

For the late days we reached good overall agreement among the DNA microarray and the

real-time RT-PCR results.

Besides that our proprietary parameter %LReg indicated incomplete weight recovery

even in our longest follow up interval. Final percentage of weight re-gain after fourteen days

post-surgery was 83±9%. The explanation might be in increased functional capacity of newly

proliferated liver cells as compared to those resected in adults during hepatectomy.
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Úvod do problematiky

Regenerační potenciál jater

Játra jsou životně důležitým orgánem s celou řadou funkcí. Jejich nepostradatelnost se

odráží i v evolučně konzervované schopnosti spontánní regenerace po poškozeních různého

původu (Alvarado a Tsonis, 2006). Tímto potenciálem se játra liší od ostatních útrobních

orgánů a po právu tak již řadu desetiletí přitahují pozornost základního i aplikovaného

výzkumu. Podstatná část in vivo experimentů se opírá o chirurgické intervence jako iniciační

inzulty regenerace. Resekce definovaných rozsahů jaterní tkáně, zvané parciální

hepatektomie, jsou dlouhodobě využívány pro svou dobrou reprodukovatelnost. Odpověď na

resekci pak probíhá ve třech fázích, z nichž poslední, terminaci regenerace, se dosud věnovalo

relativně nejméně studií.

Vzhledem k jejich lokalizaci a uspořádání cévního zásobení, kdy do jater je směřována

portální žilou krev z nepárových orgánů dutiny břišní, jsou játra jako první vystavována

mohutnému a neutuchajícímu přísunu exogenních i endogenních látek s potenciálně toxickou

či antigenní povahou. Právě pro případ, kdy s portální krví vstoupí do jater hepatotoxiny či

patogenní mikroorganismy a vyvolají nekrózu, jsou jaterní buňky nadány schopností

kompenzační proliferační odpovědi (Taub, 2004). Ta za určitý, druhově specifický, čas

dokáže obnovit objem i funkční kapacitu orgánu na úroveň postačující nárokům organizmu

(Michalopoulos, 2007). Vzhledem k životním strategiím mnoha savčích druhů nejsou takové

situace vzácné a například u hlodavců dosahuje regenerace jater obdivuhodné rychlosti a

účinnosti.

Přísně mechanisticky vzato, bychom měli označovat proces obnovy jaterní tkáně po

poškození u savců jako kompenzační hyperplazii a hypertrofii (Fausto a Riehle, 2005). Pojem

regenerace jater je však v klinické i experimentální hepatologii natolik vžitý, že se jej budeme

držet i v této práci.

Mimořádného regeneračního potenciálu jater si byli lidé vědomi již ve starověku.

V řecké mytologii nalezl vyobrazení v legendách o Prométheovi a o Tityovi (DeFrances a

Michalopoulos, 2011, Tiniakos et al., 2010). Exaktnější a systematičtější zájem o pochopení

jaterní regenerace se rozvíjel od 18. století našeho letopočtu (Brodanová, 2010). Do dnešního

dne tak mohlo být postupně vypracováno mnoho přístupů ke studiu regenerace. V každém

modelu je klíčovým prvkem vyvolávající inzult, jenž může mít povahu mechanickou,

chemickou či biologickou (infekční). Nejpoužívanější jsou modely s inzulty chirurgickými

nebo toxickými (Palmes a Spiegel, 2004).

[…]


„časných“ dnech. Poté jeho exprese poklesla na podstatně mírnější hladinu indukce během

pátého a sedmého dne po PH. Ještě později se již jeho míra exprese velmi blížila kontrolním

hodnotám. Tento vývoj exprese Lcn2 po PH prokázali i Lai a spolupracovníci (2013), kteří jej

potvrdili i Western blotem. Časně po resekci se může Lcn2 uplatňovat díky svým

prozánětlivým a bakteriostatickým vlastnostem a spojitosti s časně indukovanými cytokiny

(interleukinem 6 a interleukinem 1β) (Jayaraman et al., 2005). Lcn2 také brání inaktivaci

MMP-9 a tím se podílí na přestavbě mezibuněčné hmoty (Bolignano et al., 2010, Playford et

al., 2006, Zhang et al., 2009). Četné biologické role Lcn2 znesnadňují dohady o jeho úloze

v „časné“ a „pozdní“ fázi jaterní regenerace. Bylo by nicméně jistě velmi zajímavé připravit a

studovat model s vyřazenou expresí Lcn2 (knock-out) nebo eliminovat jeho účast na
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regeneraci po hepatektomii nějakými jinými prostředky. Bifázický průběh exprese

interleukinu 1β po hepatektomii může napovědět více o dynamice Lcn2 (Mohammed a

Khokha, 2005).

Předposledním genem v naší validované sadě byl angiogenin (Ang). Naše data svědčí

pro podstatný pokles exprese Ang ve všech „časných“ dnech a mírnější snížení exprese oproti

kontrolám po dobu celé „pozdní“ fáze. Ang má přesvědčivě prokázanou schopnost urychlovat

tvorbu plazminu (Hu a Riordan, 1993). Plazmin zase aktivuje prekurzory matrix

metaloproteáz se signálními konsekvencemi v průběhu regenerace jater (Mohammed a

Khokha, 2005). Novější poznatky poukazují na možné širší uplatnění Ang jako regulátoru

translace cíleně upřednostňujícího anti-apoptotické a další proteiny podporující přežití buněk

v podmínkách zvýšené záteže (Li a Hu, 2012).

Konečně posledním genem našeho zájmu byla N-acyltransferáza 8 (Nat8), recentně

popsaná jako mikrosomální enzym, který katalyzuje poslední krok syntézy kyseliny

merkaptomočové při detoxikaci a exkreci cysteinylových konjugátů (Veiga-da-Cunha et al.,

2010). Podobně jako v případě Ces1e, exprese Nat8 byla výrazněji snížená ve všech

„časných“ dnech. V „pozdních“ dnech bylo snížení exprese oproti kontrolám také asi

poloviční. Časná exprese Nat8 postupně poklesala s minimem dosaženým 3. pooperační den,

zatímco hladina Ces1e mRNA byla nejnižší hned první den po PH. Kromě xenobiotik jsou

substráty Nat8 také některé leukotrieny, což naznačuje další možné role tohoto enzymu

během regenerace jater.
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Závěry

Máme-li shrnout veškeré výsledky prezentované práce, můžeme uvést následující.

Studovali jsme transkripční regulaci pozdní fáze regenerace jater na modelu 2/3 parciální

hepatektomie, motivováni nedostatkem poznatků o tomto období a jeho potenciálně

podstatným klinickým významem. Pro tento účel jsme provedli profilování genové exprese

metodou celogenomových DNA čipů. Vzorky regenerující jaterní tkáně jsme sbírali

v časovém rozpětí širším než je obvyklé, sahajícím až do čtrnáctého pooperačního dne. Toto

rozšířené pokrytí pooperačního průběhu nám umožnilo spolehlivěji popsat dynamiku změn

genové exprese a považujeme jej za vhodné i pro další práce v oboru. Inovativní kombinace

hierarchického shlukování a analýzy hlavní složky dat získaných na DNA čipech nám

dovolila rozlišit tři časové fáze regenerační odpovědi. Pozdní fáze se ukázala být odlišná od

časné i intaktní, čímž se potvrdil náš předpoklad existence aktivních ukončovacích

mechanizmů regeneračního děje. Pozdní fáze, časově vymezená jako období počínající u

potkanů pátým pooperačním dnem, byla předmětem dalšího interpretačního úsilí.

Bioinformatická počítačová analýza a vlastní literární rešerše informací o 359 genech

charakteristických pro pozdní fázi dohromady odhalily pět funkčních skupin s vysoce

pravděpodobnou účastí na pokročilé regeneraci. Společné použití výpočetních i tradičních

postupů interpetace přineslo lepší výsledky než oba jednotlivé přístupy a jejich kombinování

se nám proto jeví jako opodstatněné.

Naše nálezy podporují a rozšiřují průkopnická data recentně publikovaná Yuanem a

spolupracovníky (2011) a byly dosaženy originální kombinací bioinformatických metod

vyhodnocení výsledků na genomické úrovni a potvrzeny obecně uznávanou metodou real-

time PCR. S přihlédnutím k posttranskripčním regulačním mechanizmům tvoří naše výsledky

rozumný základ pro navazující výzkumné studie v aktivním oboru regenerace jater. Zlepšení

znalostí o drahách řídících ukončení proliferace jaterních buněk by bylo cenné pro prevenci a

léčbu jaterních nádorů. Ty dodnes zůstávají obtížně léčitelné a resekce jater s kurativním

záměrem jsou stále spojeny s významnými komplikacemi (Ezzat et al., 2011).

Vedle nálezů analýz genové exprese přidáváme svůj hlas k názoru, že referenční

hodnota „hepatostatu“ nečiní 100% objemu jater před resekcí, nehledě na mechanizmus jeho

činnosti. Funkční kapacita nově namnožených jaterních buněk může být větší než těch

odstraněných dospělým jedincům při hepatektomii, což by dovolovalo po řádně ukončené

regeneraci i „neúplně“ obnoveným játrům pracovat dostatečně výkonně.
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