V Praze, 28.3.2014

Oponentský posudek disertační práce MUDr. Davida Rychtrmoce

„Studium regulace regenerace jater za využití metod molekulární genetiky“

Pro svou disertační práci si MUDr. David Rychtrmoc vybral velmi zajímavé a aktuální

téma jaterní regenerace, ve které se zaměřil především na poměrně opomíjenou fázi terminace

regenerace.

K identifikaci možných regulačních faktorů použil analýzu exprese pomocí DNA čipů

s následnou verifikací vybraných genů qPCR. Zvolená metodika je pro daný účel adekvátní,

nicméně zvláště analýza pomocí čipů skýtá celou řadu možných úskalí a interpretace

výsledků je více než nesnadná. Autor prokázal, že se v dané problematice výborně orientuje a

je si evidentně vědom možných slabin zvoleného přístupu. Použil dostupné preanalytické i

bioinformatické nástroje k tomu, aby jeho výsledky byly věrohodné. Získaná data proto

hodnotím jako velmi kvalitní a nemám k nim žádnou výtku. K vlastnímu zpracování

disertační práce však několik výhrad mám.

Cíle práce jsou nastíněny jen velmi neurčitě a obecně, v disertační práci postrádám

definování pracovní hypotézy.

Metodická část je poměrně nevyvážená. Na jednu stranu jsou zde snad až příliš

detailní popisy některých postupů, na stranu druhou v práci není například uvedena metoda,

jakou byly měřeny aktivity transamináz a úplně zde chybí popis statistického zpracování dat

(použitý statistický test je zmíněn jen v legendách pod obrázky ve výsledkové části). Namísto

ilustračních elektroforeogramů nukleových kyselin, převzatých z cizí práce, bych zde uvítal

autorova vlastní data.

Z celkem pěti identifikovaných kandidátních funkčních skupin genů, které se zdají být

důležité v pozdní fázi jaterní regenerace, se autor rozhodl dále neanalyzovat skupinu

ribosomálních komponent. Přesto této skupině v diskusi věnuje značný prostor a poukazuje na

zajímavá data jiných pracovních skupin s povzdechem, že veškeré doposud popsané výsledky

pocházejí jen z iniciální fáze jaterní regenerace. Úloha ribosomálních komponent v terminaci

tak zůstává otevřená. Zde disertant mohl (a snad i měl) být prvním, kdo tuto otázku vyřeší.

Podobně i signální dráha p53 byla „zavrhnuta“ v okamžiku, když nebylo dosaženo

shody mezi DNA čipem a qPCR. To považuji za unáhlené a zvláště u genu Ppm1d, u něhož je

qPCR expresní profil velmi zajímavý, bych doporučil verifikaci druhým setem primerů.

Celkově hodnotím výsledky předložené disertace jako velmi dobré a zejména

bioinformatickou analýzu jako nadprůměrnou. Závěry jsou převážně popisné, nicméně to lze

vzhledem ke komplexnosti zvoleného tématu očekávat. Práci by výrazně pomohlo, kdyby

autor alespoň nastínil, jak hodlá se získanými daty dále naložit.

Z poskytnutých materiálů vyplývá, že MUDr. Rychtrmoc je prvním autorem pouze

jedné původní práce. Je tak otázkou, zdali splňuje podmínku uvedenou v opatření děkana LF

HK č. 7/06-07: Doplnění podmínek pro předložení DDP. Pokud oborová rada považuje tuto

připomínku za bezpředmětnou, doporučuji práci k obhajobě.

MUDr. Martin Leníček, Ph.D.

Na autora mám následující otázky:

• Jaký přesně byl doktorandův podíl na této práci? V závěru je poněkud nešťastná

formulace, že jeho osobním přínosem bylo zprostředkování spolupráce se

společností GENERI BIOTECH.

• Čtyři kandidátní funkční skupiny genů byly validovány pomocí qPCR. Proč byla qPCr

verifikace provedena pouze u některých zástupců těchto funkčních skupin? Podle

jakých kritérií byly zástupci vybíráni?

• Plánujete dále verifikovat úlohu identifikovaných funkčních skupin genů? Jakým

způsobem?

• Jaké plány máte se zbytkem identifikovaných „zajímavých“ genů, které nebyly

zařazeny do žádné funkční skuiny genů?

• Testovali jste rozsah linearity pro qPCR analýzy? V jakém rozmezí se pohybovaly

účinnosti amplifikace?

• Proč byl pro přípravu cDNA vždy použit oligo dT primer? Nebylo by vhodné,

vzhledem k možné tvorbě vlásenek, alespoň při verifikaci použít random hexamery?